www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

144 Ano XXII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 07 de Março de 2024 • Edição V X X I I

ld:0B621492D4COS67E
..... --,

if, ,-,-
'Ç:,-:..'--c

CÂMARA MUNICIPAL DE BENEDITINOS
Rua Floriano Peixoto. 256 - Centro - Beneditinos - Piauí

CEP: 64.380-000 - CNPJ: 01 .560.809/0001 - 30
E-mail: cmbeneditinos@gmail.com

PORTARIA N" 019/2024 Beaeditiaos-Piaui, 05 de março de 2024.

Dispõe sobre a Nomeaç.A:o do cargo de
Assessor(a) Parlamentar da camara.
Municipal de Beneditioos-Piauf.

O Presidente da Câmara Municipal de Beneditinos. Estado do Piauí.

Evandro Cruz Mendes, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica

do Município e em conformidade com a Constituição Federal~

RESOLVE:

Art.1° - NOMEAR Valdereiz Ribeiro de Oliveira. inscrito no CPF nº 779.945.583-72

e RG nº 14774462 SSP-Pl, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR(A)

PARLAMENTAR da Câmara Municipal de Beneditinos-PI.

Art.2°- Revogadas as disposições em contrário. esta portaria entra em vigor na data de

sua publicação com efeitos retroativos a 01/03/2024.

de 2024.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Beneditinos-Pi. Gabinete do Presidente,. OS de Março

ld:09FECF1A7736867F

.. ..--,
1 •
~~

CÂMARA MUNICIPAL DE BENEDITINOS
Rua Floriano Peixoto. 256 - Centro - Beneditinos - Piauí

CEP: 64.380-000 - CNPJ: 01 .560.809/0001 -30
E-mail: cmbeneditinos@gmail.com

PORTARIA Nº 020/2024 Benedlttnos-Plaul, ~ de Man;o de 2024.

DRpõe sobre a Nomeação do cargo de
Controlador da CAmara Municipal
de Beneditino►Piauf.

O Presidente da Câmara Municipal de Beneditinos,. Estado do Piauí,

Evandro Cruz Mendes, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orginica

do Municipio e em conCocmidade com a Constituição Federal,. e Resolução oº 02/ 2024,.

de 23 de ferreiro de 2024,.

RESOLVE:

Art.1° - NO:tvffiAR Francisco Pessoa da SIiva Junior. inscrito no CPF nº 06:5.287.:523-

89 e RG nº 3542327 SSP-PI. no cargo de CONTROLADOR da Câmara Munícipe) de

Beneditinos-PI,. com mandato de (três) 03 anos.

Art.2°- Revogadas as disposições em contrário. esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação com efeitos retroativos a 01/03/2024.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se .

Câmara Municipal de Beneditinos-Pi. Gabinete do Presidente,. 05 ele Março

de 2024.

ld:07384429BC228681
_,

w
CÂMARA MUNICIPAL DE BENEDITINOS
Rua Floriano Peixoto. 256 - Centro - Beneditinos - Piauí

CEP: 64.380-000 - CNPJ: 01 .560.809/0001-30
E-mail: cmbeneditinos@gmail.com

Portaria N" 021/2024 Beneditinos-PI, OS de março de 2024.

Dúp,lle JIDbre " ~~ • ~ JM611cos para o
-----,,_,.,,...,.,,.~&o.
e Bqlllpc • ~ JH11W a COIUblçllo •~ lldU#6rlos e de
~ dlrd4u ftO ~ 8 c.tn..w MM,u,clpM ,l,e.
Batedldnos. ~ do PlaaL

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE BENEDITINOS, ESTADO DO
PIAUÍ,. Sr. EVANDRO CRUZ MENDES,. no uso de suas atribuições legais e nos tennos do que
cilis põc o art. 41 da Lei OrgAnica do Município,. e o inciso VDI,. no art. 36 do Regimento Interno
deste Poder.

CONSIDERANDO a entrada em vigor da Lei Federal nº 14. 133/2021 . que dispõe
sobre as licitações e contratos administrativos;

CONSIDERANDO que cabe a autoridade competente a designação de sezvidor
efetivo para exercer as funções de Agente de Contratação,. responsável pela tornada de decisões,.,
acompanhamento do trâmite da licitação. dar impulso ao procedimento licitatório e executar
quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação, nos
termos do art. 6º~ inciso LX. da Lei nº 14.133/2 1;

CONSIDERANDO que o Agente de Contrataçllo vem pra substituir a funçllo do
Presidente da Comissão de Licitação;

CONSIDERANDO que o Agente de Contratação será auxilia.do por Equipe de Apoio.
conCorme detenninaa Lei nº 14.133/21 em seuart. 8°,. § 1°;

CONSIDERANDO que a Comissão de Contratação é definida pelo art. 6 °. inciso L ..
da Lei nº 14. 133/21 ,. como o conjunto de agentes públicos indicados pela Administração. em
caráter permanente ou especial ,. com a função de receber~ examinar e julgar documentos
relativos às licitações que envolvam bens ou serviços especiais; e

CONSIDERANDO, ainda. que a designaçllo do Agente de Contrataçllo. Pregoeiro e
Equipe de Apoio e Comissão de Contratação no âmbito desta Administração Municipal se
registra mediante Portaria;

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear como Agente de Contratação, Pregoeiro e Equipe de Apoio, para julgar e
conduzir os processos licitatórios e contramções diretas da Câmara Municipal dé Beneditinos,
Estado do Piauí os servidores abaixo relacionados:

• FRANCISCO DAS CHAGAS OLIVEIRA, CPF nº 040.608.543-9!'1-AGENTE DE
CONTRA TACÃO.

• ALEXANDRO PEREIRA DA SILVA, CPF n•. 489.997.253-91
PREGOEIRQ(A).

• MANOEL FERREIRA DA COSTA NETO-CPF nº 018.079.923-14-EOUIPE DE
APOIO,

• DA VI DE ARAU.JO SOUZA- CPF n• 084.642.743-51 - EQUIPE DE APOIO.

Art. 2°. O Agente de Contratação e o Pregoeiro convocarão os membros da Equipe de Apoio
quando necessário e delegará as atribuições para o regular desenvolvimento das licitsções e
contratações municipais.

Art. 3°. Nas situações de impedimento ou ausência do Agente de Contratação e Pregoeiro,
qualquer um dos servidores componentes da Equipe de Apoio poderá atuar como o primeiro.

Art. 4°. Nas licitações que envolvam bens ou serviços especiais, os agentes públicos
designados nesta Portaria constituirao, sob a presidência do primeiro, Comissão de Contratação
encarregada da condução de todas as suas fases.

Art. 5°. As atribuições dos servidores designados deverão ser executadas conforme às
disposições constantes na legislação aplicável.

Art. 6º. A composição desta equipe terá vigência até o dia 31/12/2024.

Art. 7°. Revogadas as disposições em contrário. esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação com efeitos retroativos a 01/03/2024.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se

Câmara Municipal de Beneditinos-Pi, Gabinete do Presidente, OS de Março de 2024.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org